Página 1 de 2

ATA DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022

Ao quarto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h00min, de acordo

com os ditames do Lei nº 8.666/93, em atendimento ao Projeto “O uso da fototerapia de

uvb com banda estreita na prevenção de infecções virais hospitalares durante a pandemia

de Covid-19: um ensaio clínico randomizado e aberto”, os membros da Comissão de

Licitação reuniram-se via vídeo conferência, para realização da Chamada Pública nº

002/2022, objetivando a contratação de empresa especializada para fornecimento do

equipamento de laboratório “Leitora de Microplacas”, conforme as especificações

constantes do Termo de Referência, sob critério de MENOR PREÇO.

BREVE SÍNTESE DOS FATOS

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h00min, foi

realizado a sessão virtual e em razão da Pandemia COVID-19 às propostas foram

recebidas por meio eletrônico, de forma a respeitar os Decretos Governamentais, com o

intuito de evitar aglomerações e possíveis propagações do vírus. Apenas a seguinte

empresa enviou proposta para participar do certame: LBF COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 29.030.802/0001-26.  Iniciamos a Sessão com a

abertura do arquivo referente a Proposta de Preços, cujo o valor da proposta segue no

quadro abaixo:

EMPRESA ITEM QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

LBF COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA
01 01 R$ 83.070,00 R$ 83.070,00

Com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa, considerando todos os

aspectos técnicos e econômicos associados, esta Comissão de Licitação encaminhou a

proposta recebida para análise e validação pela Coordenação do Projeto.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Após análise pela Coordenação do Projeto foi constatado que a empresa LBF

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, única participante para o ITEM 01, atendeu quanto

as especificações técnicas, no entanto, o valor de sua proposta está superior a estimativa

de preço, bem como acima dos Recursos Disponíveis para a aquisição, conforme Plano

de Trabalho.

Página 2 de 2

Sendo assim, informamos que em razão dos valores ofertados estarem acima da Reserva

Orçamentária do Projeto Financiador para devida aquisição, o ITEM 01 foi declarado

“FRACASSADO”.

Por fim, a Comissão de Licitação comunica aos interessados que irá relançar o Edital,

com nova numeração, no intuito de ampliar a divulgação do certame. Nada mais

havendo a tratar, deu por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata.

Brasília, 04 de abril de 2022.

Maria Luisa Pinheiro Torres

Compradora da Comissão

Eliane Vieira da Silva Sena

      Membro da Comissão

Obs.: Original assinada.

Sandra Marta Landim Jardim
Membro da Comissão